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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 05/2019   

pro týden:  
28. 1. 2019 – 3. 2. 2019   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

 
 
 
ZIMA V LOUŽNICI 
Tento týden byla i v naší obci velká zima a následně oteplení a chumelenice 
Nestihli jste zaregistrovat, kolik stupňů bylo? A Jaký byl leden? 
 
Zde je přehled z meteostanice, který je umístěn na horním zpomalovacím semaforu. 
 
Teplota a vlhkost 

nejnižší teplota 

-16,0 ° C 7:09 dne 23. ledna 2019 Nejvyšší index tepla + 42,2 ° C v 

18:52 dne 7. srpna 2015 

Nejnižší zobrazená 
teplota 

  

-19,9 ° C 0:48 dne 24. ledna 2019 Nejnižší zobrazená teplota 
byla 7. ledna 2017 v 6:37 hod  

a to: -24,7 ° C  

Nejvyšší vlhkost 99%  0:00 dne 1. Ledna 2019  

Nejmenší vlhkost

   

10% 13:28 dne 23. ledna 2019  

Nejvyšší denní 

srážky   

136,2 mm 13. ledna 2019  

Nejvyšší nárazy 

větru   

16,0 m / s 4:25 dne 2. ledna 2019  

Nejvyšší rychlost 

větru 10 minut

  

10,2 m / s

  

4:25 dne 2. ledna 2019  

Nejvyšší denní 

provoz větru 
  

318,4 km 2. ledna 2019  

 
 

http://louznice.euweb.cz/index.htm  
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MAMINKY, BABIČKY, RODIČE POZOR!  
 
Skvělá kniha o tom, na co si dávat pozor a případně jak postupovat při první pomoci u Vašich děťátek je na světě. 
A co víc, napsala ji naše sousedka paní Lenka Havrdová ze Zásady. 
Paní Lenka Havrdová, DiS. je nejen profesionální zdravotník a dlouholetý lektor první pomoci, ale zároveň i maminka 
dvou dětí. Kniha je napsaná nejen z pohledu zdravotníka, ale především na základě vlastních zkušeností. 
Najdete v ní důležité informace z pravidel první pomoci, ale také mnoho „Tipů od mámy“, které vás navedou k tomu, 
co použít při pomoci či ošetření dítěte i v případě, že nejste profesionálně vybaveni. Kniha je určená opravdovým 
laikům. 
„Je lepší být připraven než překvapen!“ 
 

Nenechte si tuto jedinečnou knihu ujít a mějte ji ve své domácnosti, sledujte také blog či facebook paní Lenky. 
 

 
 

https://prvnipomocdetem.cz/?fbclid=IwAR2d2NnV-NjuElu44jwsGx9hPSWbvQsPXb5KL_8FCCfdOUIKOVQmmrlHJ_s 
 

https://www.facebook.com/Prvn%C3%AD-pomoc-d%C4%9Btem-2224005991160092/  

 
 

https://prvnipomocdetem.cz/?fbclid=IwAR2d2NnV-NjuElu44jwsGx9hPSWbvQsPXb5KL_8FCCfdOUIKOVQmmrlHJ_s
https://www.facebook.com/Prvn%C3%AD-pomoc-d%C4%9Btem-2224005991160092/
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REALITY V LOUŽNICI a okolí 
 
PRODEJ: POZEMEK (LESY) LOUŽNICE 
Cena: 122.070 Kč 
Celková plocha: 4.069 m2 
Plocha pozemku: 4.069 m2 
Přepočet na m2: 30 ,-Kč/m2 
Nabízíme k prodeji do výlučného vlastnictví tři pozemky v 
katastrálním území Loužnice v okrese Jablonec nad Nisou. 
Jedná se o parcely č. 2304, 2258, 2342 o celkové výměře 4069 
m2. Pozemky jsou rozmístěny na jihu a východě obce Loužnice 
ve směru na Železný Brod. 
 
 

 
 
 
 
PRODEJ: DŮM RD SAMOSTATNÝ, 160M2, HUŤ 
Cena: 3 950 000 Kč 
Prodáváme exkluzivně rodinný dům o zastavěné ploše 92 m2 v 
obci Huť, Jedná se o kompletně zrekonstruovaný dům 4+kk se 
zahradou o výměře 1091 m2, na které se dále nachází pergola 
orientovaná na jihozápadní stranu, dílna, dřevník a zahradní 
domek. Postupné rekonstrukce započaly v roce 2007 kompletní 
výměnou rozvodů ZTI, rozvodů topení, radiátorů a septiku. 
Následně byly vyměněny okna za plastová, rekonstrukce 
koupelny a podlah v roce 2009. V posledních letech byla 
kompletně zrekonstruována střecha včetně trámoví – 

dvouplášťová s krytinou Capacco včetně sádrokartonových 
podhledů a na závěr zateplení a fasáda v roce 2017. Vytápění je 
řešeno kotlem na tuhá paliva s možností přitápění 6 kW 
krbovými kamny v obývacím pokoji. Velmi nízké náklady na 
bydlení – cca 2000 Kč/3 osoby. Vlastní studna s možností 
napojení na obecní vodovod. 
 

 
PRODEJ: RODINNÝ DŮM, 6+1, ZÁSADA 
Cena: 1 600 000 Kč 
Nabízíme ke koupi rodinný dům, dispozice 6+1, v klidné části 
obce Zásada u Jablonce nad Nisou. V přízemí domu kuchyně, 
koupelna, obývací pokoj a ložnice. Velká vstupní chodba s 
úložnými prostory, propojuje schodiště do 1. NP, vstup do sklepa 
a na slunnou zahradu. V 1. NP tři neprůchozí pokoje, dvě velké 

komory a schodiště na pochozí půdu. Okna v domě špaletová, 
podlahy keramická dlažba, PVC a leštěný kámen na chodbách. 
Vytápění zajištěno ústředním topením s kotlem na tuhá paliva, 
ohřev vody bojler. Celý dům podsklepený s klenbovými stropy, 
kotelnou, dílnou a dalšími úložnými prostory. K domu náleží 
vedlejší stavby (kůlny), parkování ve dvoře. 
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ZE SVĚTA 
 

ZÁSADA -  v úterý byly na běžkařské stopy, kolem Zásady, instalovány informační cedule. 
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ZÁSADA – sněhu je tolik, že trasy musela upravit v neděli 27. 1. 2019 sněžná rolba. Trasa na Držkov 

bohužel nejde projet, tak rolba upravila stopy v Zásadě a na Hamrska a na Zbytky. 
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JÍLOVÉ U DRŽKOVA – Ve čtvrtek 24. 1. 2019 začala bruslařská sezona na multifunkčním hřišti u 

Hasičárny. 
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JABLONECKO 
Novým předsedou představenstva Okresní hospodářské komory (OHK) v Jablonci 
nad Nisou se stal, po dlouhém působení daňového poradce Vladimíra Opatrného, 
spolumajitel firmy Sundisk Martin Bauer. Spolu s ním se obnovilo i celé 
představenstvo. Co čeká novou posádku OHK prozradil v rozhovoru pro Deník. 
 
Na konci roku 2018 jste byl zvolen novým předsedou představenstva, co to pro vás 
znamená? 
Více práce a zodpovědnosti za chod komory. V představenstvu komory jsem pracoval 
devět let a měl jsem na starost oblast cestovního ruchu jak na okresní, krajské, tak i 
celostátní úrovni komory. V tom budu i nadále pokračovat. 
 
S novým šéfem přibydou i novoty v Okresní hospodářské komoře? 
Jablonecká hospodářská komora je jednou z nejaktivnějších v rámci celé ČR. Rádi 
bychom rozšířili nabídku pravidelných setkání podnikatelů i veřejnosti nad odbornými 
tématy – např. stavební aktivity, sklářství, cestovní ruch, formou panelové diskuse s 

úvodní přednáškou. Chceme obnovit smysluplnou funkci krajské hospodářské komory, kancelář komory připravuje i 
další projekty – vzdělávací, workshopy, setkání i na mezinárodní úrovni. 
Nechceme tolik naříkat nad legislativou a tím, že u nás není povinné členství v komoře, ale dělat maximum ve 
stávajících podmínkách, mít co nabídnout členům i dalším zájemcům o témata, která připravujeme. 
 
Jaké služby v současné době komora poskytuje? 
Některé vybrané činnosti - poskytuje kompletní služby Czech point, služby pro exportní firmy, obecné podnikatelské 
poradenství, poradenství pro začínající podnikatele, kteří zakládají firmu. Další služby jsou přeshraniční projekty 
zaměřené například na cestovní ruch, vzdělávání, setkání firem… 
 
Připomínkujeme některou legislativu, přes HK ČR, naši členové pracují v odborných komisích, pořádáme setkání 
veřejnosti s kandidujícími politiky před všemi volbami, spolupracujeme s městskými i krajským úřadem… 
Běží nyní některý ze zahraničních projektů? 
Ano, je to například českopolský projekt, který se týká výměny obchodních příležitostí mezi českými, polskými i 

německými podnikateli. Součástí projektu jsou semináře, burzy nabídek nebo školení. Ve zkratce je to takový bazar 
pracovních příležitostí. 
 
Kdybych si tedy chtěla založit firmu, vy my se vším zdarma poradíte? 
Já asi vždy přímo ne, ale naši zaměstnanci, v čele s ředitelem kanceláře OHK Oskarem Mužíčkem ano. 
 
Jak hodnotíte podnikatelské prostředí na Jablonecku? Má šanci se zde uplatnit nováček v podnikání? 
Problém není tady na Jablonecku, ale v Praze – ve vládě a parlamentu. Malí a střední podnikatelé se stávají téměř 
lovnou zvěří, kvůli legislativě. Podmínky pro začínající i ostatní podnikatele se neustále zhoršují. Přibývá represivních 
zákonů, kontrolních opatření a další byrokracie. Zdá se, že v posledních pěti až šesti letech je programem vlády drobné 
podnikatele maximálně zdecimovat. Firmy a podnikatelé ale dosahují stále dobrých výsledků, ne proto, že by vláda či 
parlament pro to vytvářeli podmínky, ale navzdory zmíněné legislativě. 
 
Jak si stojí bižuterní a sklářský průmysl? 
Nejsem na tuto oblast odborník, i když ji sleduji a moje žena pochází z rodiny se sklářskou tradicí. Hospodářská komora 
má ale svůj podíl na tom, že po rozpadu velkých bižuterních firem na konci devadesátých let pomohla v rozjezdu 
menším a středním podnikatelům v téhle branži. Pokud má někdo odvahu a nápady pro podnikání v tomto odvětví a 
nezničí ho výše zmíněná byrokracie, tak nevidím důvod, proč by se do toho neměl pouštět. 
Někteří živnostníci, i vaši členové, kteří pracují ve sklářském průmyslu, si občas stěžují, že nemají nástupce? 
Odborníky tu vychovává například Železnobrodská sklářská škola. Studenti se to mají kde naučit, ale potom je důležité 
sepětí absolventů s praxí a chuť začínat či pokračovat v dnešních v podstatě nepřátelských podmínkách pro podnikání 
živnostníků a malých firem. 
 
Martin Bauer, věk: 59 
ženatý, děti: manželka ing. Milena, dramaturg Klubu Na Rampě, má dva syny (Mgr. Martin –společník ve firmě Sundisk, 
Ing. Ondřej – profesionální filmař (OBA Creators), trenér snowboardu. Zájmy: aktivní sportovec, hudebník, cestovatel 

http://jablonecky.denik.cz/     
 
 
 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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LIBERECKÝ KRAJ - ŠKOLÁCI A JEJICH PRÁZDNINY V LIBERECKÉM KRAJI 
Nejbližší prázdniny čekají na školáky v pololetí, a to v pátek 1. února 2019. 
Týden volna si budou moci užívat v období jarních prázdnin, které jsou 
stanoveny pro Liberecký kraj a další oblasti v termínu od 4. března do 10. 
března 2019. „Velikonoční prázdniny připadnou na čtvrtek 18. dubna 2019, 
pátek 19. dubna 2019 je tzv. ostatním svátkem podle zákona č. 245/2000 Sb., o 
státních svátcích, o ostatních svátcích, o významných dnech a o dnech 
pracovního klidu, ve znění pozdějších předpisů," přiblížila Mgr. Martina Marková, 
vedoucí odboru školství, kultury a sportu MěÚ Turnov. Dnem volna bude 
tradičně Velikonoční pondělí. Hlavní letní prázdniny budou trvat od soboty 29. 
června 2019 do neděle 1. září 2019. Školní rok 2019/2020 začne v pondělí 2. 
září 2019. „Zápisy k povinnému vzdělávání do základních škol proběhnou v 

dubnu 2019 a do mateřských škol v květnu 2019. Podrobnější informace budeme včas zveřejňovat," doplnila Marková. 
 
LIBERECKÝ KRAJ - Rada Libereckého kraje na poslední schůzi 
rozhodla o zahájení dalších výběrových řízení na zhotovitele 
rekonstrukcí krajských silnic. Po novém povrchu budou řidiči jezdit v 
Oldřichově v Hájích, Černé Studnici či Zákupech. Připravuje se i 
oprava mostu na silnici III. třídy v Záskalí. Předpokládaná hodnota 
zakázek dosahuje necelých 196 milionů korun. 
V letošním roce plánuje Liberecký kraj vynaložit na opravy silnic 
minimálně 350 milionů korun ze svého rozpočtu. Včetně státních a 
evropských dotací činí celková částka na rekonstrukce komunikací 
zhruba 900 milionů. „Letos plánujeme vyčlenit ze svého rozpočtu na 
rekonstrukce silnic více jak 350 milionů korun. Opět využijeme i 
státní a evropské dotace," uvedl hejtman Martin Půta. 
Rada Libereckého kraje na svém zasedání rozhodla o zahájení 
zadávacích řízení na opravy vozovek silnice III/28730 a silnice 

III/28732 Černá Studnice, vozovek silnice III/26834 v Zákupech, v místní části Kamenice, kompletní rekonstrukci 
mostu na silnici III. třídy přes strouhu na Záskalí a humanizaci průtahu silnice III/2904 Oldřichov v Hájích. 

Rekonstrukce více jak tři kilometry dlouhého úseku silnice III. třídy v Oldřichově v Hájích bude spolufinancována z 
Integrovaného regionálního operačního programu. Opravy dalších vozovek podpoří dotace ze Státního fondu dopravní 
infrastruktury. 
V Oldřichově v Hájích kraj zajistí výměnu konstrukce vozovky, odvodní komunikace a vybuduje novou dešťovou 
kanalizaci. Vznikne nové svislé a vodorovné dopravní značení a vymění propustky. Celkové náklady na rekonstrukci 
jsou 165,5 milionu korun. Zhruba 30 milionů korun zaplatí obec Oldřichov v Hájích za výstavbu chodníků. Stavba by 
měla být dokončena v roce 2020. 
V letošním roce plánuje kraj opravit povrch vozovek silnice III/28732 v úseku mezi lokalitou Horní Černá Studnice a 
Nové Mýtiny v délce 865 metrů, v úseku silnice III/28730 mezi Dolní Černou Studnicí a Novou Vsí nad Nisou 
v délce 3.995 metrů a úseku silnice III/26834 v Zákupech, v místní části Kamenice, v délce 1.014 metrů. 
Ve schváleném rozpočtu kraje na letošní rok je na rekonstrukce krajských silnic vyčleněna částka 100 milionů korun. 
Zastupitelé na lednovém zasedání projednají návrh na navýšení na 300 milionů. Zhruba 40 milionů uspořil kraj během 
rekonstrukcí v minulém roce a zapojí je do letošního rozpočtu. 
O získání dalších finančních prostředků bude kraj usilovat zejména u Státního fondu dopravní infrastruktury a 
Integrovaného regionálního operačního programu. Z evropských dotací se rekonstrukce dočkají páteřní silnice Mimoň-
Ralsko, kde v současné době probíhá stavební řízení, Doksy-Dubá a Česká Lípa - Dobranov. 
V únoru letošního roku plánuje kraj vypsání dalších zakázek za více jak 100 milionů korun. Bude hledat zhotovitele na 
rekonstrukce silnice III/28411 Roztoky u Jilemnice, silnice III/2879 Jablonec nad Nisou - Dolní Černá Studnice, silnice 
III/28730 Maršovice-Krásná, silnice II/287 Jablonec nad Nisou, silnice III/26839 Kunratice u Cvikova a silnice II/288 
Železný Brod. 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
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TURNOV - Poklady podzemí můžete najít v turnovském muzeu 
do konce března 
Poklad stříbrných pražských grošů, který loni náhodně našel muž 
v Tříči u Vysokého nad Jizerou, je k vidění v turnovském muzeu. 
Začala tam unikátní výstava Poklady podzemí - 10 let 
archeologických objevů v Pojizeří. Další z pokladů tří tisíc mincí 
zase pochází z Roztok u Jilemnice. Byl uložen do dělostřeleckého 
granátu. Tak si ho chtěl neznámý legionář pojistit, nestihl si ho 
ale vyzvednout. 
V Muzeu Českého ráje v Turnově je vidění i keramika a nálezy 
žárových hrobů z Vesecka, objev nejstaršího kostela v Jilemnici, 

nálezy z Mašova, z hradišť v Českém ráji a mnoho dalších.  
Výstava se koná do konce března. 
 

KRKONOŠE - Horská služba Krkonoše obnovuje zaváté tyčové 
značení. Na řadě míst to ale podle jejího náčelníka Pavla Jirsy 
není možné. V Krkonoších platí 3. stupeň lavinového nebezpečí 
z pětidílné mezinárodní stupnice. Některé turistické stezky jsou 
neprůchodné. 
Horská služba Krkonoše nedoporučuje vstupovat do lavinových 
katastrů a to včetně turistických a skialpových tras, které 
těmito katastry procházejí. Nebezpečný je v této situaci také 
pohyb ve volném terénu se sklonem nad 25 stupňů. 
Turisté i lyžaři se mají například zcela vyhnout cestě po hraně 
Labského dolu od mohyly Hanče a Vrbaty až k Labské boudě. 
Neprůchodnou trasu je možné obejít po silnici, na které nejsou 

tyče zaváté. Jak dál upozornil náčelník Pavel Jirsa, v Krkonoších na několika místech popadaly stromy hustě obalené 
těžkým sněhem a leží přes cesty. 

 
VAROVÁNÍ: NA PŘEHRADÁCH MŮŽE PRASKAT LED 

Povodí Labe varuje před neopatrným pohybem na ledu. 
Hlavně na přehradách by se bruslaři i další sportovci měli 
pohybovat s velkou obezřetností. 
Sportovcům hrozí největší nebezpečí u odtoků nebo přítoků z 
přehrad nebo v korytech zamrzlých toků. Proudící voda je totiž 
teplejší a led v jejím okolí nemusí být tak pevný. 
Podle mluvčí Povodí Labe Hany Bendové správci přehrad 
pracují s hladinou i v zimě, a to vrstvu ledu ztenčuje. „Na 
vodních nádržích se provádí manipulace s hladinou, provádí se 
odpouštění vody do toku pod nádrží, a to všechno vede k 
vytváření prasklin v ledu. Ledová plocha může být zavěšena i 

mnoho centimetrů nad skutečnou vodní hladinou,“ říká Bendová. Led na přehradě Mšeno v Jablonci nad Nisou je tlustý 
asi dvacet centimetrů. Jsou ale místa u přítoků, kde je tenčí. V Liberci má podle měření z minulých dnů mnohem méně, 
jen devět centimetrů. 
Povodí Labe v Libereckém kraji spravuje například přehradu v Josefově Dole nebo vodní nádrž Souš. 
Pro záchranu člověka propadlého do ledu jdou použít takzvané ledové bodce. Ty mohou mít s sebou třeba bruslaři 
zavěšené na krku, informovali krajští hasiči. Koupit je můžeme ve sportovních prodejnách nebo stačí dva šroubováky 
nebo ostřejší předměty s rukojetí, svázané provázkem a zavěšené kolem krku. Při proboření se dají zaseknout ledu a 
přitáhnout se na pevný led. Když někoho z ledové vody zachraňujeme, je dobré si pomoci větví, hokejkou nebo tyčí, tu 
mu přisunout a zachránit ho nejdřív tímto způsobem. Dokonce jsou známé i případy, kdy k záchraně posloužila i 
rybářská pramice. Zachránce ji tlačil před sebou po ledu a posunul ji až k tonoucímu. 

 

 
https://liberec.rozhlas.cz/  

https://liberec.rozhlas.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
JABLONEC NAD NISOU - V uplynulých dnech policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou – Mšeně ve 
zkráceném přípravném řízení sdělili 23letému mladíkovi podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se 
dopustil 18. ledna letošního roku v deset hodin dopoledne v jablonecké prodejně OBI. Tehdy tam totiž odcizil lepicí 
pásku v hodnotě 21,- Kč a v kapse bundy ji přenesl přes pokladnu, aniž by ji zaplatil. Při tomto byl přistižen 
pracovníkem ostrahy prodejny. Mladík se uvedeného skutku dopustil i přesto, že byl loni za takový trestný čin již 
pravomocně potrestán rozsudkem Okresního soudu v Jablonci nad Nisou. Vzhledem k této skutečnosti mu nyní za 
spáchání uvedeného trestného činu hrozí trest odnětí svobody až na tři roky. 
 

JABLONEC NAD NISOU –23.1.2019 v podvečer krátce po osmnácté 
hodině se stala dopravní nehoda v Jablonci nad Nisou v prostoru 
křižovatky ulic SNP a Jarní. Řidič s vozidlem Hyundai I30 jel po vedlejší 
ulici Jarní ve směru do centra města, kde při nájezdu do uvedené 
křižovatky nedal přednost v jízdě řidiči s vozem Toyota Avensis jedoucímu 

z levé strany po hlavní ulici SNP také směrem do centra. Při následném 
střetu obou vozidel utrpěla spolujezdkyně z Toyoty zranění, jehož 
charakter a doba léčení je předmětem probíhajícího šetření. Alkohol byl u 
obou řidičů vyloučen provedenými dechovými zkouškami, které měly 
negativní výsledky. Předběžná výše způsobené škody činí částku 
312.000,- Kč. Veškeré okolnosti celé události i nadále šetří policisté z 
Dopravního inspektorátu v Jablonci nad Nisou. 

 
JABLONEC NAD NISOU - V noci na 21. ledna 2019 krátce po půl 
druhé hodině policisté na lince 158 přijali oznámení o požáru ve 
spalovně odpadu v Jablonci nad Nisou v ulici Belgická. Na místo 
ihned vyjely všechny složky Integrovaného záchranného systému. 
Provedeným šetřením na místě bylo následně zjištěno, že došlo k 
požáru odpadu umístěného vedle spalovacího kotle. Jednalo se o 
odpad, který byl určen k likvidaci v této spalovně. Při požáru byly 

lehce zranění dva zaměstnanci spalovny, o které se postarala 
posádka zdravotnické záchranné služby. Předběžná výše způsobené 
škody byla odhadnuta na částku do 100.000,– Kč. Příčina uvedeného 
požáru při prvotním ohledání místa události nebyla zjištěna. Dnes v 
dopoledních hodinách bude k určení příčiny požáru provedeno 
ohledání místa požářiště. Případ šetří policisté z Obvodního oddělení 
v Jablonci nad Nisou – Mšeně. 

 
LIBEREC - V úterý se v Liberci střetl osobní vlak Os 2652 s nákladním 
automobilem. Nehoda se udála na železničním přejezdu zabezpečeném 
světelnou výstražnou signalizací bez závor. Při mimořádné události nebyl 
nikdo zraněn a celkově byly škody odhadnuty na více než 25 milionů korun. 
Drážní inspekce šetří příčiny a okolnosti vzniku mimořádné události v místě 
jejího vzniku. 
 

 
 

 

KRÁTCE: 
24.1.2019 17:35 do 18:35; na silnici 13 u obce Nová Ves okres Liberec; nehoda; havárie OA bez zranění, únik kapalin. 
24.1.2019 11:30 do 13:00; na silnici 28724 u obce Frýdštejn okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody, nebezpečí; 2 x OA bez zranění. 
25.1.2019 13:20 do 15:25; na silnici 292 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; havarované vozidlo; 
bez zranění. 
26.1.2019 01:35 do 03:40; v ulici Údolní v obci Smržovka okres Jablonec nad Nisou; nehoda; srážka OA s kočkou, bez 
zranění osob. 
27.1.2019 13:25 do 18:35; na silnici 29046 v obci Tanvald okres Jablonec nad Nisou; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; uzavřeno; OA x Vlak, bez zranění osob, na místě PČR a HZS. 
27.1.2019 14:55 do 15:55; na silnici 29029 v obci Bedřichov okres Jablonec nad Nisou; nehoda; 2 havarovaná vozidla; 
Bez zranění osob. 
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  

 

HA HA PLES 
Sobota 23. března 2019 od 20 hodin  

Vás SDH Loužnice zvou na Hasičsko Haluškový ples. 
K tanci a poslechu bude hrát kapela „Proč ne“ 

 

KOLEDA NA ZELENÝ ČTVRTEK 
Ve čtvrtek 18. dubna 2019,  

proběhne tradiční koleda, místních dětí, na Zelený čtvrtek 
 

VELIKONOČNÍ PONDĚLÍ 
V pondělí 22. dubna 2019,  

proběhne tradiční velikonoční pomlázka všech chlapců, mladíků a mužů. 
 

PÁLENÍ ČARODĚJNIC 
V úterý 30. dubna 2019,  

proběhne klasické pálení čarodějnic v režii SDH Loužnice.   
 

ZAHÁJENÍ SEZÓNY-KUMPÁNI 
V sobotu 4. května 2019,  

Zahájí motocyklisté z Loužnice a okolí moto sezonu 2018 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 22. června 2019,  

na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den. Již nyní se můžete těšit na Loužnická strašidla a také 

na kouzelníka a klauna Cucína. Pláštěnky sebou. 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 
 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 
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MASOPUSTNÍ HODY NA ČERNÉ STUDNICI 
 

Vážení přátelé, rádi bychom Vás pozvali na Masopustní hody v restauraci Černá Studnice, 
které pro Vás připravil náš šéfkuchař. Těšit se můžete na zabijačkové pochoutky z 

pěnčínského řeznictví U Krejcarů, dobré pití a příjemné prostředí. 
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Lety na saních v Plavech 
9. února 2019 

 

 
10:30 - 11:30 doprava a rozmístění strojů v místě dojezdu 

12:00              uzavření silnice ke skoku pro veškerou dopravu 
12:00 - 13:00 přehlídka strojů, hodnocení, prezentace a doprovodné hrané scénky 

13:00 - 14:00 vyhlášení nejzdařilejších strojů 
14:00 - 16:00 LETY 1. a 2. kolo závodu 

16:30 - 16:45 celkové vyhlášení vítězů     

 
 

Parkovací místa v obci Plavy jsou značně omezena, žádáme návštěvníky, aby k 
dopravě využili vlaků nebo autobusů, které jsou ve spolupráci s ČD a ČSAD 

Jablonec n.N. zajištěny v daleko větším rozsahu než v letech minulých. Vážení 
návštěvníci, využitím hromadné dopravy si ušetříte čas i nervy s marným 

hledáním volného místa k parkování! 
 

Více na www.tjsokolplavy.cz  
 
 

http://www.tjsokolplavy.cz/
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http://www.kinobrod.cz/  
 

LEDEN 2019 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
http://www.kinobrod.cz/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 

 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

28.1. 

Den: 0/4°C 
Noc: -2/-6°C 

 PÁTEK 

1.2. 

Den: 0/4°C 
Noc: 2/-2°C 

 

ÚTERÝ 
 29.1. 

 

Den: 0/4°C 

Noc: -4/-8°C 

 SOBOTA 
2.2. 

Den: 2/6°C 
Noc: 4/0°C 

 

STŘEDA 

30.1. 

 

Den: 0/4°C 
Noc: -4/-8°C 

  NEDĚLE 

3.2. 

Den: 3/7°C 
Noc: 4/0°C 

 

ČTVRTEK 

31.1. 

Den: 0/4°C 
Noc: -2/-6°C 

 PONDĚLÍ 

4.2. 

Den: 2/6°C 
Noc: 3/-1°C 

 

 

PRANOSTIKY 
28.1. 
Je-li Karel Veliký málo ledový, únor to zase napraví. 
 
29.1. 
Na Saleského Františka meluzína si často zapíská. 
 
31.1. 
Svítí-li na Virgilia slunce, jaro čeká nedaleko. 

Svatý Vigil, mosty z ledu zřídil, když nezřídil, tak je zřítil. 
 
Únor bílý - pole sílí. 
Únorová voda - pro pole škoda. 
Netrkne-li únor rohem, šlehne ocasem. 
V únoru sníh a led - v létě nanesou včely med. 
 
 

2.2. 
Na Hromnice kalužky – budou jabka i hrušky. 
Na Hromnice zimy polovice. 
Na Hromnice zima s létem potkala se. 
Je-li o Hromnicích studeno, přijde brzy jaro. 
Na Hromnice jasná noc – bude ještě mrazů moc. 
Pošmourný Hromnice – sedlákům milý velice. 
Na Hromnice – chumelice, netrvá pak zima více. 

Když o Hromnicích sněží, jaro není daleko. 
Zelené Hromnice – bílé velikonoce. 
 
3.2. 
Na svatého Blažeje slunce ještě nehřeje. 
Na svatého Blažeje pije skřivan z koleje. 

 

               OBLOHA  
Slunce     Měsíc 30.1. 2019 
Vychází: 7:25     Vychází: 2:57      
Zapadá: 16:35     Zapadá: 12:17 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

27.1.         04.02.       12.02. 
 
 
 
 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
Na večerní obloze je k vidění stále pouze Mars, k 
němuž se kolem poloviny února přidá Merkur, 
planeta Slunci nejbližší. Jasnost Merkuru se v té 
době pohybuje kolem −1,1 mag, ale postupně 
klesá. V maximální východní elongaci se planeta 
nachází 27. 2. ve 2 hodiny a pozorovatelná bude 
do začátku března. Dvě nejjasnější planety – 
Venuši a Jupiter – na ranní obloze doplní Saturn, 
který spatříme nízko nad jihovýchodním 
obzorem.  
V sobotu 2. 2. v 7 hodin dojde nízko nad 

jihovýchodním obzorem k zákrytu Saturnu Měsícem. Dne 10. 2. ve 23 hodin dojde ke 
konjunkci Měsíce s Marsem (Mars 6,14° severně). Na večerní obloze spatříme v 
blízkosti Měsíce kromě Marsu i planetu Uran. V pondělí 18. 2. ve 12 hodin se Venuše 
ocitá v konjunkci se Saturnem, Venuše bude 1,09° severně a planety spatříme na 
ranní obloze. Po konjunkci Měsíce s hvězdou Antares (26. 2. v 15 hodin) spatříme na 
ranní obloze seskupení Měsíce, Antara a Jupiteru.  

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

   30. 1. 2019 Oslaví narozeniny Petra Ottová 
   31. 1. 2019 Oslaví narozeniny Pavel Udatný 
     2. 2. 2019 Oslaví narozeniny Olga Daníčková 

 
VÝROČÍ 

28.1. 1986 – Raketoplán Challenger explodoval 73 sekund po startu, 

celá sedmičlenná posádka zahynula. 

29.1. 1845 – Zemský sněm vyhověl žádosti a schválil založení českého 

divadla v Praze. 

29.1. 1886 – Karl Benz získal patent na první benzínem poháněný 

automobil. 

30.1. 1884 – František Smotlacha, český mykolog a zakladatel 

českého vysokoškolského sportu († 18. června 1956) 

31.1. 1785 – Magdalena Dobromila Rettigová, buditelka, spisovatelka, 

autorka kuchařek, básní, divadelních her a krátkých próz († 5. srpna 

1845) 

1.2. 1745 – Karel Josef Habsbursko-Lotrinský, rakouský arcivévoda, 

syn Marie Terezie († 18. ledna 1761) 

2.2. 1989 – V Československu byla vykonána poslední poprava v 

české části republiky (pětinásobný vrah Vladimír Lulek). 

3.2. 1342 – Při povodni byl v Praze zničen 170 let starý Juditin most. 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

28.1. - Mezinárodní den mobilizace proti jaderné válce, Den 

širokopásmových služeb, Den ochrany osobních údajů 

31.1. - Světový den pomoci malomocným 

2.2. - Světový den mokřadů 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

 
ROK 1921 

V tomto roce 
konalo se sčítání 
lidu a to dle 
stavu 15. února. 
V Loužnici 
napočteno 444 
obyvatel. Od 
posledního 
sčítání ubylo 5 
obyvatel. Dle 
náboženství 
přihlásilo se 194 

bez vyznání, 133 řím-katolické, 75 vyznání církve československé a 42 
česko – bratrské. 
V tomto roce prováděna byla akce dle hesla „Pryč od Říma!“ 
 
FOTO: pohled od Lanců ke Staré sokolovně 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

28. 1. 2019 – 3. 2. 2019 

 

28.1. - OTÝLIE (dříve také Otilie) Toto 

jméno se dříve psalo jako Otilie. To vzniklo z 

mužského jména Oda/Ota – to znamená v 

němčině „majetek“, "bohatství" či „štěstí“.  

 

29.1. - ZDISLAVA či též Zdeslava je staré 

slovanské křestní jméno, které znamená Zde 

slavná. Jedná se o zastaralou podobu 

častějšího jména Zdeňka. 

 

30.1. - ROBIN je mužské, v některých 

zemích však i ženské křestní jméno 

staroněmeckého původu. 

 

31.1. - MARIKA je ženské křestní jméno 

hebrejského původu – jedná se o 

maďarskou podobu jména Marie. 

 

1.2. - HYNEK je mužské křestní jméno, 

které vzniklo počeštěním německého jména 

Heinrich (zdomácněle Heinz či Hentz, jinou 

českou variantou je jméno Jindřich). 

 

2.2. - NELA je ženské křestní jméno 

latinského původu. Jedná se pravděpodobně 

o zdrobnělinu jména Petronila nebo Kornélie. 

Zkracována jsou tak i Eleonora či Helena. 

 

3.2. - BLAŽEJ je mužské křestní jméno. 

Jeho původ a význam je nejasný. Buď 

pochází z řeckého Blasios, což znamená 

„trpící na zápal kloubů“, nebo vzniklo z 

řeckého slova bléché („bleptavý, breptavý; 

neobratný, tupý“). V ČR slaví svátek 3. 

února. Ženské přechýlení tohoto jména zní 

Blažena. 

 

 
 



 

34 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  05/2019 

RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

TLUSTICE VEJČITÁ 
Tlustice vejčitá (Crassula ovata) je druh rostliny z čeledi tlusticovité, známý 
jako sukulentní pokojová rostlina. Jejím domovem je jižní Afrika, kde roste 
mnoho druhů, které jsou si navzájem velmi podobné. Je to velmi dlouhověká 
rostlina. 
 
Tlustice je rostlinou s robustním stonkem, oválnými a velmi masitými listy sytě 
zelené barvy, které jsou zásobárnou vody pro období sucha. Jako pokojová 
rostlina kvete jen velmi zřídka. V přírodě kvetou starší rostliny, většina květů je 
bílé a nebo růžové barvy. 
 
Tlustice vejčitá (latinsky Crassula ovata) - tlustice nejsou pro své léčivé účinky 

tolik známé, ale ve skutečnosti pomáhají s mnohými obtížemi. Většina těchto 
účinků se připisuje listům tlustice. Pokud máte už velkou rozrostlou tlustici, 
můžete je vyzkoušet. Kupříkladu pomáhá s opary a afty v puse. Natírejte si 
postižené místo šťávou z listu po 30 minut, dokud nemáte pocit úlevy. Do 
dalšího dne by měla infekce zmizet. 
 
Kořeny tlustice měli na svém jídelníčku příslušníci kmene Khoi i dalších afrických kmenů. Nejčastěji je domorodci 
konzumovali nastrouhané a uvařené v mléce v podobě kaše. Listy používali v lidovém léčitelství proti průjmu, k 
léčbě epilepsie, kuřích ok i jako projímadlo. 
 
Kromě toho šťáva z listů odstraňuje jak svědění a zánět po bodnutí obtížného hmyzu, tak i případné 
hemeroidy. Na hemeroidy vás postačí jeden list, který rozřežete na malé části a šťávou z nich si potřete 
potřebné místo. Po bodnutí hmyzu si pro větší úlevu potírejte ránu 4x až 6x denně. 
 
Tlustice dokáže léčit i další neduhy – např. záněty, strie, abscesy, popáleniny, a dokonce zmírňuje artrózu 

kloubů. Na všechny tyto neduhy si připravte kašičku z 10-15 listů a přiložte ji na postižené míst. Potom jej zavažte a 
nechte působit, nejlépe vyměňte obvaz i se směsí po 2 až 3 hodinách. 
 
Při zánětlivém onemocnění ledvin pomáhá vypít 3x denně 1 polévkovou lžíci výluhu 5 lístků. Lístky se louhují 
přibližně hodinu, poté nechte nálev vychladnout a můžete jej používat. 
 
Účinky rostliny: 
opary 
afty 
stabilizace stolice - průjem, zácpa 
epilepsie 
kuří oka 
strie 
abscesy 
popáleniny 
artróza kloubů 
různé záněty - např. zánět ledvin, nefritida 
 
 
 
PĚSTOVÁNÍ: 
tlustici pěstujeme v zemině pro pokojové rostliny, spokojí se i s běžnou zahradní zeminou s příměsí písku. Více na:  
Snese suchý vzduch v bytech s ústředním topením, plné slunce na okně i mírný polostín a nevadí jí ani nepravidelná 
zálivka. V létě může být venku na slunci nebo v polostínu s ochranou před deštěm. 
Na vodu nemá velké nároky, v horkém létě spolehlivě přežije tři týdny bez vody, a ještě jí to prospěje. Při teplotách 
nad třicet stupňů tlustice vodu vyloženě nesnáší, proto se zálivkou počkejte na snížení teploty.    
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY 
 

SÁDELNÍKY 
400 g vepřového sádla, 250 g hladké mouky, bílek z 1 vejce, mléko, mák, 
cukr, sůl 
Vepřové sádlo umeleme na masovém strojku. Z hladké mouky, špetku, 
cukru, soli a mléka vypracujeme hladké těsto a na pomoučněném vále 
rozválíme na tenkou placku. Na polovinu placky rozložíme umleté sádlo, 
přiklopíme druhou polovinou a poklepeme válečkem. Těsto uložíme na 30 
minut do chladna, po 30 minutách znovu přeložíme a poklepeme a zase 
uložíme, opakujeme celkem 4x 5. Nakonec těsto rozválíme nakrájíme na 
čtverce, přeložíme na trojúhelník, potřeme bílkem, posypeme mákem a 

solí 6. Pečeme v troubě předehřáté na 180-190 °C dozlatova. Překládané těsto na sádelníky lze použít i na pečení štrúdlů, 
koláčů tyčinek, taštiček, hřebenů atd. 

 
BRAMBORY SE SLANINOU  
8 ks větších brambor se slupkou typu A nebo B, 2 ks plátky slaniny, 3 
lžíce olivového oleje, sladká paprika, pepř, sůl, příp. trochu goudy na 
posypání a zapečení 
Brambory omyjte a odkrojte případné kazy. Na prkénko si položte 
rovnoběžně vedle sebe dvě tenké vařečky nebo ideálně čínské hůlky. 
Mezi ně pokládejte brambory a krájejte je shora téměř na plátky (silné 
cca 6 mm), nůž se vám vždy zastaví tam, kde jsou hůlky – spodní část 
brambor tedy zůstane neprokrojená. 
Brambory vyskládejte do pekáčku vyloženého alobalem např. Fino, 
můžete je lehce “otevřít” aby se vám uvolnily jednotlivé zářezy (jen pozor 
aby se brambora nerozpadla, takže opatrně), pak lehce polijte olivovým 

olejem, posypejte solí, pepřem a paprikou. Slaninu si nakrájejte na malé plátečky o velikosti tak 3×2 cm a vkládejte je 
pravidelně do zářezů (nemusí být ve všech). Dejte péct do trouby na 160°C cca na 40 minut. Můžete ale i jednotlivé 

brambory zabalit do alobalu a grilovat. Na závěr je můžete ještě posypat strouhaným sýrem a dát zapéct na dalších 10 
minut. 
 

JÁTRA NA CIBULCE A SLANINĚ 
600 g drůbežích jater (kuřecí, krůtí ...), 150-200 g slaniny, 120 ml  
kuřecího vývaru, 2 ks středně velké cibule, 2 lžíce hladké mouky, 1 
vrchovatá lžíce sádla, mletý černý pepř, drcený kmín, sůl 
Očištěná játra propláchneme pod studenou tekoucí vodou, okapaná 
nakrájíme na menší kousky, slaninu nakrájíme na drobnější kostičky, 
oloupanou cibuli na jemná kolečka. Na pánvi na rozpuštěném sádle 

orestujeme kostičky slaniny, jakmile se začne slanina škvařit, přidáme cibuli, tu necháme zezlátnout. Na pánev dáme játra, 
necháme je zatáhnout, občas zamícháme, osolíme je, okořeníme pepřem a kmínem, podlijeme vývarem a dusíme, 
zaklopené, doměkka. Ke konci šťávu zahustíme moukou rozšlehanou v troše studené vody, necháme ještě chvíli vše 
provařit. 
 

SLADKÝ TRHANEC S JABLÍČKY 
240 g hladké mouky, 50 g rozinek, 400 ml plnotučného mléka, 4 ks 
vejce, 2 ks jablka, 2 lžíce krupicového cukru, 1 lžička skořice, 1 sáček 
vanilkový cukr, špetka soli, máslo na pečení, moučkový cukr na 
posypání 
Smíchejte mouku, sůl, vanilkový, krupicový cukr a skořici, přidejte 
žloutky, mléko a propracujte dohladka 
Z bílků vyšlehejte sníh a postupně vmíchejte do těsta, nechte odležet a 
mezitím nakrájejte jablka na tenčí plátky 
Na pánvičce nechte rozpustit máslo, vložte jablka a krátce je orestujte 
doměkka, potom vlijte polovinu těsta, zasypte je rozinkami a nechte 

zespodu zezlátnout, obraťte a opečte i spodní část. Trhanec natrhejte hranou obracečky a servírujte. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Vypijete si dobrou kávu. Co ale dál s kávovou sedlinou? Skončí v odpadkovém koši, nebo v toaletní míse?  
Škoda. Je to malý zázrak.  

Dá se použít téměř na vše a ve všech odvětvích. 
 Budete velice mile překvapeni tím, na co všechno se dá mletá káva využít! 

 
Výživa pro zahradní rostliny 
Kávová sedlina úžasně urychlí růst Vašich oblíbených květin a zahradních rostlin.  
Použitou sedlinu ocení i vaše pokojové rostliny. Už naše babičky lógr přidávaly do 
kompostů, hnojiv a zeminy. Obsahuje totiž, stejně jako průmyslová hnojiva, draslík, 
který květinám prospívá a posiluje je. Na rozdíl od těch chemických hnojicích 
přípravků s ním rostliny ale "nepředávkujete". Kávovou sedlinu nechte 
vyschnout a pak ji přimíchejte do zkypřené hlíny v květináčích.  
 
Na zahradě 
Pokud posypete květy sedlinou, vyživíte nejen půdu, ale posypete li 
kávovými zbytky hortenzie, změní barvu. 
Posypete li zahradu kávovou sedlinou, kočky se jí vyhnou velkým 
obloukem. 
Bojujete každoročně na zahradě s odpornými, úrodu devastujícími slimáky? Obsypejte záhonky 10 centimetrů širokým 
pruhem pilin, ty pak polijte lógrem zalitým vroucí vodou. Už slabý roztok kofeinu je pro ně smrtelným jedem, pach kávy 
je zároveň odpuzuje. A pokud vás trápí mravenci, nasypte jim lógr na jejich cestičky a za pár dní budete mít od nich 
pokoj. 
 
Čistí nádobí 
Snadno odstraňuje usazeniny z nádobí. 
Nechcete přischlé zbytky na vašich hrncích a talířích drhnout agresivním a hrubým pískem na nádobí, abyste ho 
nepoškodili? Nebo prostě jen žádný takový prostředek doma nemáte? Nasypejte trochu lógru na hadr či houbičku a 

nádobí s ním vyčistěte. Funguje to skvěle! Tenhle trik můžete použít třeba i na pracovní plochu kuchyňské linky bez 
obav z toho, že ji poškrábete. 
 
Bytový parfém 
Sedlina krásně pohlcuje pachy a prostory provoní. 
 
Poškrábaný nábytek 
Po použití kávy škrábance zmizí. 
Objevili jste na svém oblíbeném tmavě namořeném dřevěném nábytku nepěkné škrábance nebo máte pocit, že místy 
vybledl? I v tomto případě vám použitá kávová sedlina ušetří čas, peníze, ale i zdraví. Prodávaná mořidla jsou nejen 
drahá a obtížně se shánějí, ale obsahují i spoustu chemikálií. Lógr je tak neuvěřitelně efektivní, bezpečnou a 
ekologickou alternativou. Smíchejte ho s malým množstvím horké vody, aby vám vznikla hustá kašička, tu pak naneste 
na potřebná místa a následně setřete. Nábytek pak přeleštěte přírodním prostředkem s obsahem včelího vosku. 
Potřete li nábytek kávovou sedlinou, dostanete krásný, přirozený a čokoládový odstín. 
 

Nepříjemný zápach 
Stačí umístit kávu dovnitř bot a zápach zmizí. 
Trápí vás nepříjemný zápach, který se line z lednice pokaždé, když ji otevřete? Skvěle si s ním poradí vyschlá kávová 
sedlina, která účinně absorbuje veškeré nežádoucí pachy. Nasypejte ji do dvou misek, jednu dejte do spodní části, 
druhou doprostřed chladničky a nechte je tam několik dnů. A trocha lógru vám pomůže odstranit i zápach rybiny, 
cibule nebo česneku z rukou. Stačí si ho trochu nabrat a ruce s ním 
důkladně promnout. Tím nejen odstraníte zápach, ale i zjemníte pokožku, 
protože sedlina funguje jako přírodní peeling. 
 
vlasy 
Pokud se Vám rychle mastí vlasy, omyjte jej kávovou sedlinou. Vlasy vydrží 
déle čisté. 
Tmavým vlasům káva dodá nádherný lesk a zvýrazní jejich barvu. Předtím, 
než si je budete mýt šamponem, dopřejte jim proto zábal z kávové sedliny. 
Tu naneste do vlasů, jemně vmasírujte, přetáhněte potravinovou fólií, hlavu 

zabalte do ručníku a nechte kávu 20 až 25 minut působit. Blondýnky si ale 
bohužel musí nechat zajít chuť. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE  
 
TUČNÝ ČTVRTEK – 28. ÚNORA 2019 
Tučný čtvrtek nebo-li "tučák" předznamenává konec masopustu s velkými tanečními zábavami a počátek střídmého 
postního období před Velikonocemi. 
 
Tlustý čtvrtek, tímto dnem vstupuje obžerství a nabité masopustní období do mohutného finále. Je to den, kdy se 
navštěvovali sousedé doma a v hospodě, aby tu při muzice jedli, pili, besedovali i tančili a před nadcházejícím půstem 
se dosyta najedli vařeného masa, šišek a koblih, protože podle tradice se nám má lesknout huba omastkem, abychom 
nejen půst, ale i na celý rok nabrali sílu.  
 
Tradice je známa již z doby posledních Přemyslovců na českém trůnu, to se ovšem týkala hlavně masa. V 18. století se 
nedílnou součástí masopustního čtvrtečního jídelníčku na vesnici stala vepřová pečeně se zelím a knedlíkem, která se o 
století později rozšířila jako součást jídelníčku i do měst. Sladké koblihové pokušení se s čtvrtečním masopustním 

datem pojí taktéž od středověku, ač tehdejší koblihy koblihám současným nebyly zřejmě podobné, ale kdo ví, jak 
chutnaly tehdejší koblihy, kobylihy, koblížky, šišky, kreple, kreplíky, smaženice či smaženky. 
 
Na Tučný čtvrtek by každý měl být doma s rodinou a užívat si dobrého jídla a piva. 
Tradičně každá hospodyně připraví k obědu vepřovou pečeni s knedlíkem a zelím. Před jídlem se pomodlíme a 
poděkujeme vepříkovi, za to že jeho život nebyl marný. 
K tomuto českému lahodnému pokrmu podáváme pivo jako úctu čtyřem živlům. 
 
A protože se tento den netancuje, měl by každý pojíst tolik vepřového, co snese a pak si dá šlofíka. 
 
Pokud nemůžeme býti doma na tučný oběd, uděláme slavnostní večeři. 
 
V pátek se tráví a v sobotu se připravujeme na slavnou masopustní neděli, pondělí a úterý plné radovánek, tance a 
masek. Hospodyně v sobotu nakládají hovězí maso na neděli, kdy se vaří tradiční svíčková omáčka. 
 

V některých krajích se dnes přesunulo masopustní veselí jen na sobotu a neděli, ale přípravná sobota zaplněná 
škrobením a žehlením krojů a krásných masek, přípravou ozdob a dobrého jídla pak chybí a masopust se stává 
poněkud hektický. 
 
O víkendu si nenechte ujít masopustní taškařice, kde můžete a popít a pojíst něco masopustních dobrot. 
 
Karneval (u Římanů původně Carnival) nebyl ani tak maso-pust, neboť pro masopust měli Římané výraz carniprivium, 
ale spíš označení onoho konkrétního zahájení masopustních svátků. Tedy dne, kdy se všichni dosyta najedí, aby byli 
silní na následující postní období. Carni-val ve významu nabytí síly (valere) z masa (caro, genitiv carnis). Carnival tedy 
označoval spíše jeden konkrétní den spojený s hodováním a maškarami, než celý masopust. 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 

 Svěcení školy v Loužnici 
Svěcení školy v Loužnici konalo se dne 30. října 1898, kdež mimo mši v nové školní budově, jíž ochotně sloužil p. 

páter M. Boch z Držkova, katecheta 
náboženského vyučování promluvil o 
důležitosti školy po stránce mravně 
náboženské. 
Dožádaný řečník pan Josef Žák, řídící učitel 
z Voděrad pojednal o důležitosti školy a 
výchovy po stránce národně vzdělávací. 
O lásce ku škole, pojednal řídící učitel pan 
Čeněk trnka a přejímaje klíče od předsedy 
místní školní rady, vzdal díky všem, kdož 
získali si zásluh o postavení nové budovy 
školní, zvláště ck. místní školní radě a díky a 
uznání panu ck. okresnímu inspektorovi 
škol, za jeho přičinění a urychlení podniku 
toho.    
Za školní mládež v obou místech vhodnou 
básní při otevření škol projevil žák Oldřich 
Trnka díky mládeže všem, kteří ve prospěch 
její pracovali. 
Mládež slibuje míti v paměti požadavky jí 

kladené a o jích splnění s dobrým výsledkem pracovati. 
Účastenství místní jak ze strany občanstva tak i spolků bylo hojné, ale hostí přespolních sešlo se poskrovnu pro 
podzimní nepohodu. 
 
 

 
 
Foto: pohled na školu a pohled na kostel v Držkově 

Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 Ahoj.“ „Tady je táta. Dej mi, prosím tě, maminku k telefonu“ 

„To nejde. Maminka je nahoře v ložnici se strýčkem Pavlem.“ 
Pauza. „Ale zlatíčko, ty přece nemáš žádného strýčka Pavla.“ 
„Ale jo. Je právě nahoře v ložnici s maminkou.“ Pauza. „Tak jo. 
Prosím tě, polož telefon na stůl, jdi nahoru, zaťukej na dveře od 
ložnice a řekni mamince, že jsi právě slyšela moje auto, jak zastavilo 
dole před domem.“ „Ano, tati, hned to bude.“ 
Pauza. „Tak jsem to udělala.“ „No a?“ „No, maminka, celá vyděšená, 
vyskočila úplně nahá z postele, pobíhala po ložnici a ječela, pak 
zakopla o kobereček, praštila se hlavou o skříň a teď leží na zemi a 
vůbec se nehýbe!“ „Bože! A co strýček Pavel?“ 
„Taky vyskočil celý nahý z postele. Byl taky celý vyděšený, vyskočil 
zadním oknem přímo do bazénu. Asi nevěděl, že jsme ho před 

týdnem vypustili. Spadnul na dno a taky se ani trochu nehýbe.“ 
Velmi dlouhá pauza. „Bazén???“ Velmi dlouhá pauza. “Je tam číslo 
telefonu 86573122444?“. „Ne, to je omyl.“ „Tak pardon…“ 
 
Manželka utrpěla silné popáleniny v obličeji. Protože byla hrozně 
hubená, nebylo možné vzít jí na těle kůži k transplantaci. Doktor 
nakonec požádal manžela, aby se dárcem stal on. Jak víte, nejčastěji 
se k transplantacím bere kůže ze sedací části těla. Doktor proto 
požádal manžela, aby zachoval naprostou mlčenlivost. Operace se 
povedla a manželka vypadala snad ještě lépe než před nehodou. 
Všichni ji obdivovali a ona se chtěla odvděčit manželovi: "Drahý, chci 
Ti poděkovat, žes tohle pro mně udělal. Ale neznám způsob, kterým 
bych Ti to mohla splatit".  
"Tím se, miláčku, vůbec netrap. Pro mně je odměnou to, jak přijde 
tvoje maminka a začne tě líbat na tvář". 

 
Manželka se v noci probudila a zjistila, že muž není vedle ní v 
posteli. Oblékla se a sešla dolů po schodech. Muž seděl v kuchyni u 
šálku kávy. Zdál se být v hluboké depresi, jen zíral do stěny. 
Odklonil se od kávy a v tom žena zpozorovala, jak si utřel slzu z oka. 
„Co se děje, miláčku? Proč tu sedíš v tuto noční hodinu?“ 
– „Pamatuješ si, jak jsme měli před 20 lety rande, a tobě bylo 14?“ 
„Ano, samozřejmě si pamatuji!“ – „Pamatuješ si, jak nás tvůj otec 
přistihnul při milování na zadním sedadle mého auta?“ „Ano, 
pamatuji.“ – „A vybavuješ si, jak na mě vylétl a řval: Buď si vezmeš 
moji dceru, nebo strávíš nejbližších 20 roků v base!“ 
„Ano, vybavuji.“ Muž si utřel další slzu a vzdychl: „Víš … dnes by mě 
pustili… 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Muž je jako koberec. Položte to dobře hned napoprvé a můžete po něm šlapat celý život.“ 
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REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  
není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

PLÁN ZIMNÍ ÚDRŽBY OBECNÍCH CEST LOUŽNICE 
11/2018 – 4/2019 

 
Úseky, které se budou udržovat pouze pluhováním 
 
• Obecní silnice od křižovatky se silnicí I/10 u čp. 56 ke křižovatce u čp. 3 
• Cesta okolo kulturního domu, příjezdová cesta ke kulturnímu domu a ke kontejnerům 
• Cesta od čp. 95 k silnici III/28742 - Sokolka (k odbočce k požární nádrži) 
• Odbočka ze silnice III/28742 k požární nádrži a domu čp. 110 u požární nádrže 
• Cesta k domu čp. 42 a čp. 80 a čp. 5  
• Cesta od čp. 104 (hasičská zbrojnice) k čp. 57 a dále kolem křížku k silnici I/10 k čp. 53  
• Cesta od domu čp. 62 k čp. 48 a část cesty k čp. 56  
• Cesta na p.p.č. 1640/2 ze silnice k čp. 107 nad garáž 
• Před budovou obecního úřadu 
• Před autobusovými čekárnami 
• Před hasičskou zbrojnicí 
• U domu čp. 66 – prostor pro otáčení vozidla sběru komunálního odpadu 
• Cesta ze silnice k čp. 7 - Zvonička 
• Cesta ze silnice III/28742 čp. 90 k domu čp. 31 – Lacinka 
• Cesta ze silnice III/28742 mezi čp. 103 a čp. 63 – úklid křižovatky 
  
 
Úseky, které se neudržují  
Úseky místních komunikací a chodníků, na kterých se pro jejich malý dopravní 
význam nezajišťuje sjízdnost a schůdnost odstraňováním sněhu a náledí se 
vymezují takto: 

 
Místní komunikace 
• Cesta ze silnice k čp. 87  
• Cesta ze silnice I/10 k čp. 85 a čp. 77 
• Cesta č. 2414 od čp. 42 ke včelínu 
• Cesta č. 2080 od silnice I/10 k ev.č.2  
• Cesta č. 2121 - od silnice 2170 k „Modřínu“ 
 
Chodníky 
• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 61 p.p.č. 823/3 
• Chodník u silnice I/10 od čp. 56 k čp. 31  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 85 k čp. 69  
• Chodník u silnice I/10 od čp. 53 ke křižovatce 
 
 
 

OSTATNÍ CESTY JSOU VE VLASTNICTVÍ LIBERECKÉHO KRAJE A O JEJICH ÚDRŽBU SE STARAJÍ SILNICE LK. 

 
V případě, že máte zájem o protažení Vaší cesty, obraťte se na firmu:  
Josef Černý - autodoprava a zemní práce Loužnice,  
tel.: 483 385 582, e-mail: autodoprava-cerny@seznam.cz  
 
 
Špatné úseky, kde je silnice neudržovaná, si můžete prohlédnout, případně nově zadat zde: 

https://www.vymoly.cz/  

 
 

mailto:autodoprava-cerny@seznam.cz
https://www.vymoly.cz/
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Mapka znázorňuje pouze obecní cesty Loužnice 
 

Silnice I/10 protínající obec Loužnici vlastní Ředitelství silnic a dálnic ČR. 
Silnice kolem „Kartonážky“, na Radčice a na Kostřavec  

a do Huti přes „Hybnerák“ je v majetku Libereckého kraje,  
údržbu zajišťuje Krajská správa silnic Libereckého kraje. 

http://www.ksslk.cz/cz/menu/29/kontakty-zimni-udrzba/ 
 
 

 

http://www.ksslk.cz/cz/menu/29/kontakty-zimni-udrzba/
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ODPADY V ROCE 2019 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 2/2017 má každý majitel nemovitosti povinnost platit za vývoz odpadů 

v obci Loužnice.  
Viz tabulka s výběrem, četností a objemem nádob.  

 
Termín uhrazení je do  

31. 3. 2019. 

 
Platby za odpad je možné pla-

tit osobně v čase úředních ho-
din na Obecním úřadě.  

Vždy každé pondělí od 16.30 

do 18.00 hodin. 

 

Možné je také bezhotovostní 

platba na účet 
Číslo účtu:  12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 

Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo popisné domu v Loužnici. 
 

 
Pytle na tříděný odpad jsou zdarma 

 

Obecně závazná vyhláška o odpadech: 
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek

%20za%20odpady.pdf 

 
POPLATEK ZA PSA PRO ROK 2019 

Za jednoho psa 80,- Kč a za každého dalšího psa 120,- Kč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
http://www.louznice.com/2012/urdeska/deska/Vyhl%C3%A1%C5%A1ka%202%20%202017%20poplatek%20za%20odpady.pdf
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PŘEHLED VÝVOZŮ KOMUNÁLNÍHO A TŘÍDĚNÉHO ODPADU 
V LOUŽNICI 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Popelnice a pytle na komunální odpad – SVOZ KAŽDÝ PÁTEK 
 
 
 
 
 

 
 
 

Svoz komunálního odpadu probíhá každý pátek v ranních či odpoledních hodinách. V zimních měsících je možné, že 
Vám popelnice nebyla vyvezena, je to většinou z důvodu, že popelnice byla naplněna horkým popelem. 

Případně kontaktujte Obecní úřad nebo přímo firmu Marius Pedersen: tel.: +420 493 645 111. 
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REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://tfnet.cz/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ OPĚT OŽÍVÁ  

Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 

 
 
Jsme menší, ale o to více akční fitness centrum s přátelským personálem. Na fitness baru Vás rádi pohos-

tíme, v posilovně, ve které nechybí klasické posilovací stroje a moderní cvičební pomůcky, se postaráme o 
Vaši lepší zdatnost. V aerobním sále poskytujeme velké množství skupinových lekcí, jak pro batolata, před-

školní a školní děti, rekreační i profesionální sportovce, tak pro seniory. Vylepšete své zdraví správným cvi-

čením. Dětská herna s profesionálními chůvami zabaví Vaše ratolesti a Vy si mezi tím můžete dopřát odpo-
činek v sauně, vířivé koupeli nebo v soláriu. Samozřejmostí jsou i pobytové balíčky v našem prostorném 

apartmánu. Spokojený klient je u nás na prvním místě.  
Těšíme se na Váši návštěvu. 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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http://www.iqvytapeni.cz/
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